

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ HOÀNG KIM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

*Hoàng Kim, ngày 14 tháng 11 năm 2024*

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện rà soát, báo cáo thực trạng lãng phí và đề xuất nhiệm vụ,  
giải pháp phòng chống lãng phí**

Thực hiện Công văn số 4097/UBND-VP ngày 13/11/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc thực hiện rà soát, báo cáo thực trạng lãng phí và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống lãng phí trên địa bàn huyện Hoàng Hóa.

UBND xã Hoàng Kim báo cáo kết quả thực hiện kết luận với các nội dung sau:

- Tổ chức triển khai nghiên cứu, quán triệt toàn văn bài viết “Chống lãng phí” của Tổng Bí thư Tô Lâm đăng trên Báo điện tử Đảng cộng sản Việt Nam ngày 30/10/2024 đối với cán bộ, công chức, đảng viên và người lao động trong cơ quan, các đơn vị Trường học, Trạm y tế, các chi bộ, các thôn nhằm tuyên truyền sâu rộng, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên và người lao động, trước hết là sự nêu gương của người đứng đầu tại các cơ quan, đơn vị về ý nghĩa, tầm quan trọng và trách nhiệm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Đối với công tác đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Năm 2023, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 28/7/2023 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thời gian thực hiện từ năm 2023-2025 đối với tất cả các ngành, lĩnh vực quản lý; Mục đích tăng cường việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tối đa lãng phí, đẩy lùi tham nhũng trong việc quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước, vốn Nhà nước, tài sản Nhà nước, lao động, thời gian lao động trong khu vực Nhà nước, quản lý, khai thác sử dụng tài nguyên và hoạt động sản xuất, tiêu dùng của cá nhân trên địa bàn; nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn lực tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng và nhân lực, dành nguồn vốn cho đầu tư phát triển, an sinh xã hội và các nhiệm vụ trọng tâm cấp bách khác, góp phần cho sự phát triển kinh tế, xã hội của xã, giai đoạn 2023 - 2025. Nâng cao ý thức trách nhiệm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức và người lao động về thực hành tiết kiệm, trong quản lý và sử dụng nguồn ngân sách Nhà nước; làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, xét thi đua khen thưởng đối với cá nhân cán bộ, công chức và người lao động. Đưa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức xã và người lao động trong giai đoạn hiện nay.

Qua thời gian thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Kế hoạch trên địa bàn xã Hoàng Kim không để xảy ra tình trạng lãng phí:

- + Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước
- + Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công
- + Trong quản lý chương trình mục tiêu quốc gia
- + Trong quản lý, sử dụng tài sản công
- + Trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên
- + Trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động
- + Trong sản xuất và tiêu dùng cá nhân.
- + Và các lĩnh vực khác theo quy định.

**\* Một số nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới:**

**1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước:**

- Triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên của ngân sách nhà nước (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương) để ưu tiên tăng chi đầu tư phát triển. Rà soát các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp thiết; hạn chế tối đa tổ chức lễ hội, hội nghị, hội thảo, khánh tiết... dành nguồn phòng chống, khắc phục hậu quả của dịch bệnh, thiên tai, biến đổi khí hậu, thực hiện các nhiệm vụ chi an sinh xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng và cải cách chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội theo tinh thần Nghị quyết số 27-NQ/TW và Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII.

- Rà soát, tích hợp các chính sách, chế độ an sinh xã hội trong các chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo tập trung, đúng mục tiêu, đúng đối tượng, tránh trùng lặp, dàn trải. Hoàn thiện hệ thống an sinh xã hội bền vững, trong đó bảo hiểm xã hội là trụ cột chính, huy động các nguồn lực để hỗ trợ các đối tượng yếu thế, giảm nghèo đa chiều; làm tốt hơn công tác đền ơn đáp nghĩa. Quản lý mạng lưới an sinh xã hội thống nhất trên nền tảng số, kết nối liên thông, tích hợp các hệ thống dữ liệu về bảo hiểm xã hội, dân cư..., tránh trục lợi chính sách.

- Cắt giảm các chương trình, dự án, đề án đã được cấp có thẩm quyền quyết định nhưng kém hiệu quả. Không đề xuất mới chương trình, dự án, đề án có nội dung trùng lặp, thiếu tính khả thi, không thực sự cần thiết và chưa bố trí được nguồn kinh phí bảo đảm thực hiện.

- Đổi mới mạnh mẽ cơ chế quản lý ngân sách nhà nước về khoa học trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, đề cao tinh thần tự lực, tự cường; xây dựng rõ trọng tâm, trọng điểm nghiên cứu; tập trung giải quyết dứt điểm từng việc, không dàn trải, dây dưa kéo dài làm lãng phí nguồn lực; hướng tới phục vụ sản xuất, kinh doanh, lấy doanh nghiệp làm trọng tâm, thúc đẩy đổi mới sáng tạo.

- Sử dụng hiệu quả kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo theo phương châm lấy học sinh làm trọng tâm, nhà trường làm nền tảng, giáo

viên là động lực. Đầu tư ngân sách nhà nước cho các cơ sở giáo dục công lập có trọng điểm; Tập trung ưu tiên giáo dục phổ cập, tiếp tục kiên cố hóa trường học.

## ***2. Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công:***

- Thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn Luật để vốn đầu tư công thực sự hiệu quả để phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện tiết kiệm từ chủ trương đầu tư, chỉ quyết định chủ trương đầu tư các dự án có hiệu quả và phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công; đảm bảo 100% các dự án đầu tư công có đầy đủ thủ tục theo quy định của Luật Đầu tư công.

- Việc bố trí vốn đầu tư công phù hợp với định hướng mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025. Đồng thời, phải thực hiện đúng thứ tự ưu tiên quy định tại Luật Đầu tư công. Mức vốn bố trí cho từng dự án phải phù hợp với tiến độ thực hiện và khả năng giải ngân trong từng năm.

- Kiên quyết khắc phục tình trạng đầu tư dàn trải, lãng phí, kém hiệu quả; thực hiện cắt bỏ những dự án chưa thực sự cần thiết, cấp bách; kiểm soát số lượng các dự án khởi công mới, bảo đảm từng dự án khởi công mới phải có giải trình cụ thể về sự cần thiết, hiệu quả đầu tư và sự tuân thủ các quy định pháp luật.

## ***3. Trong quản lý chương trình mục tiêu quốc gia:***

- Rà soát, tích hợp các chế độ, chính sách có cùng mục đích, đối tượng, phạm vi nhằm thực hiện hiệu quả các mục tiêu của Chương trình; hạn chế đến mức tối thiểu tình trạng trùng lặp, dàn trải, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị quản lý, thực hiện Chương trình.

- Việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia phải tuân thủ các quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công; sử dụng kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia theo đúng mục tiêu, đối tượng, nguyên tắc, tiêu chí, định mức, nội dung của chương trình, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

## ***4. Trong quản lý, sử dụng tài sản công:***

- Tiếp tục triển khai đồng bộ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và các văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công và khai thác hợp lý nguồn lực từ tài sản công theo Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 10/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy định đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch; triển khai đồng bộ, có hiệu quả phương thức mua sắm tập trung, mua sắm qua mạng đấu thầu quốc gia.

## ***5. Trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên:***

- Tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện Luật Đất đai, quy hoạch sử dụng đất và các văn bản quy phạm pháp luật về sử dụng đất. Tăng cường bảo vệ nguồn

nước và bảo vệ hệ sinh thái bảo đảm tính bền vững, thực hiện giảm mức tổn thất điện, xử lý triệt để các cơ sở sử dụng lãng phí năng lượng, tài nguyên.

- Giao công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường tham mưu, rà soát lại kế hoạch quản lý, khai thác, sử dụng từng loại tài nguyên thiên nhiên, tăng cường các biện pháp quản lý, kiểm tra giám sát để tạo chuyển biến rõ nét trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, chú trọng các nguồn tài nguyên, đất đai, tài nguyên nước và các lĩnh vực ảnh hưởng đến môi trường.

- Thực hiện công tác vệ sinh môi trường, công tác quét thu gom, vận chuyển, xử lý rác nhằm nâng cao ý thức cộng đồng trong bảo vệ môi trường, thu hút mạnh nguồn vốn trong xã hội để giảm bớt một phần chi từ ngân sách.

### ***6. Trong quản lý các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách:***

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trong quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách để sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định nhằm đảm bảo đồng bộ, thống nhất và phù hợp với thực tế và hệ thống pháp luật.

- Thực hiện việc công khai, minh bạch trong xây dựng, thực hiện kế hoạch tài chính của các quỹ theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn. Thực hiện báo cáo tình hình quản lý, sử dụng các quỹ lồng ghép vào Báo cáo THPT, CLP định kỳ của Ủy ban nhân dân xã.

### ***7. Trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động:***

- Thực hiện quản lý chặt chẽ thời giờ lao động, kiểm tra, giám sát chất lượng và đảm bảo hiệu quả công việc của cán bộ, công chức, người lao động tại Ủy ban nhân dân xã. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, nhiệm vụ để nâng cao năng suất lao động theo Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 4/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về giải pháp tăng năng xuất lao động quốc gia.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành và xử lý công việc.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, phục vụ nhân dân.

### ***8. Đối với sản xuất và tiêu dùng cá nhân:***

- Tích cực triển khai công tác vận động, tuyên truyền, hướng dẫn tập thể cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tiêu dùng cá nhân, trong việc tổ chức lễ cưới, lễ tang và các hoạt động văn hóa khác, tránh xa hoa, lãng phí, xây dựng nếp sống văn minh, lành mạnh. Nêu gương người tốt, việc tốt trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân triển khai cuộc vận động THTK, CLP và giám sát việc thực hiện tới các thôn; tập trung vào việc xây dựng nếp sống mới, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, gây lãng phí; phê phán các biểu hiện xa hoa, lãng phí trong xã hội, quy định cụ thể việc tổ chức mừng thông gia, tân gia, sinh nhật, mừng thọ, giỗ, tết phải gọn nhẹ, tiết kiệm trong phạm vi gia đình và người thân; xây dựng thôn văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, tạo nên phong trào toàn dân THTK, CLP góp phần đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về bảo vệ người tiêu dùng; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Trên đây là báo cáo rà soát thực trạng lãng phí và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống lãng phí trên địa bàn xã Hoàng Kim./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (B/c);
- Phòng Tài chính - KH huyện (B/c);
- TT ĐU, HĐND (B/c);
- Công chức xã (T/h);
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Thành**